Liber Secundus

cedit summi pontificis dicit, Leprosus ab elephanti morbo per hunc pontificem
per osculo sanatus, sed tales notos solue non puto potius esse negotium. Fa-
natici sunt quibus phantasmatum quedam, et variae imaginum illusiones apparet
propterea fanaticus error hic morbus vocatur, quo antiqui scriptores Hercu-
les et Oristes laborasse commemorant, Phagedine dicuntur ulcera cor-
rodentia. Varii qui et varioli vulgo cognominantur, pustule sunt cum
febre nascentes morbus ut plurimum puerilis. Cancer terrificus et insa-
nabilis morbus, alias ac plures agit radices. de quo Quintus
Utriusque malum late solet immedicabile Cancer

Serpere, et illesas vitiatas addere partes

Huius specie dicitur Cancrenas, que et Carcinoma, vomicaque dicitur de
hoc morbo Plinius libro septimo naturalis historiae memorabile
recitavit exemplum, dicit namque Phalereum vel (ut quidam volunt)
Phereus, cum in vomice morbo derelictus esset a medicis, et propter
ea vitas perclusus mortis in acie quereretur, vulnerato pectore medi-
cinam inuenisse, et ab hoste curatum esse, fecit itaque scire, quod artis
industria non foecerat: Sacer ignis pustule sunt corporis adurentes. Fe-
bris genera plurima sunt, Sunt namque quotidianae, continue tertianae,
et hemitrite que volunt quidam esse tertianae, que ex duorum dierum
spatio duodecim horas tantum relinquunt sanitatis. Verum id medico-
rum subtiliori iudicio relinquitur. Satis est nobis morborum nomina per-
currere, ut quot insidiis premamur intelligas. Sunt quartanae du-
plices simplicesque, febres autem dicuntur noxium ac putrefactum humorum
clausis corporis poris exire non valentem. Apoplexia latine dicitur attoni-
tio subito sensum omnem motumque recidit, nullis morbi precedentibus
signis. Ideoque interpretatur subita percussio. Huic quoque persimilis
est sed non adeo nocens epilepsia, latine comitialis, vulgo ca-
ducus morbus appellatur, uterque morbus ex oppletionem ventriculorum
cerebri fit, cum vapores a stomacho mittuntur ad caput, que vias quibus
vitalis spiritus derivatur in membra claudunt et impediunt. Spasticus
est qui pauore ac si demones occurrentes videat absteritus, non potest

Liber Secundus

loco consistere. Sūt etiam lunatici (quorū vnum Christus sanasse dicit) hī certis lunę temporibus seu id dēmon seu noxius humor vaporve efficiat, magis verātur. Tres hī morbi. s. comitialis, lunaticus, et spaticus affinitates quādam habēt, et eos nobis nascētibus in generari volūt mathematici, cuz luna fuerit male collocata, qđ an verū sit, ille nouit, qui ipam lunaz creauit et coelos, Lethargus est (vt medici volunt) in parte capitis posteriore, vbi memorię domicilius est. Apoplexia seu (vt latine loq̄r) recollectio quedā grossior memoriā ebectās, et est grauedo capitis obliuiosa ΛΗΘΗ nanq; obliuio ē. Lingue quattuor ad loquendū sunt impedimēta, quattuor nominibus appellata Balbus, cui lingua quasi grossior sit impedit. Blesus, qđ dū loq̄tur, literā aliquā omittit, sicut de Demosthene dicit, qui dū iunior eēt, primas artis quā discēbat. s. Rhetoricę literam R videlicet pferre nō poterat. Traulus est cui in vno quocūq; verbo lingua multū luctat. Opicus, qđ vba inculcat et supplātat. Uiriligo, est quādam cutis maculatio deformis. Disciacus ē qui nimium oscitat. Discedo oris foetor. Ranco cedo vocis impedimētus. Coelostoma est cū recisa vna, qđ vulgo vuuula dicitur vox quasi in recessu oris audit. Tonsille sunt in faucibus, et in vltimo palato glandule nōnunq; acri dolore homines afficientes. Angina grauissimus acutissimusq; morbus in morte nisi repēte occurrat, inducit. Synanche et palsyanche gręce dicitur, ea fauces cōprimens, et cibi et vocis iter occludit. Synatia vero nō est (vt quidam putāt) morbus angine, sed magis locus vbi valles due cōueniunt. Quibus guttur inflatur gutturosi strumosiq; vocātur. Nōnunq; amisso loquendi vsu muti reddimur, quo seu vicio, seu morbo nescio, an alius magis contra naturam hominibus accidat, vox nanq; ad exprimens animi cōceptus, vt Aristoteles in libro Perihermenē testatur adorandus, ac loquendus, pro singulari dono a natura cōcessa ē, sine cuius vsu, cuz neq; domestica, neq; ciuilia negotia ptractētur, consistere nō posset humana societas, ppter ea Jacobus apulus inquit. Lingua modicum membrum est, sed magna exaltat. In parte pulmonis et